DESPACHO-CMEP - 3972020
( relativo ao Processo 347622020 )
Código de validação: 3F50738775

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria a cotação de preços do processo nº 34.762/2020, cujo

objeto é a contratação de livraria ou distribuidor especializado para fornecimento de livros/publicações que

irão compor o acervo da Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, conforme termo de

referência

Informo que,

a planilha de custo foi elaborada considerando o percentual de empresas especializadas no ramo, com base em

ARP, Pregão Eletrônico e posterior enquadramento dos valores (anexos 01/05).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para aquisição dos

materiais.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 09/11/2020 15:33 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio
_

DESPACHO-CMEP - 3972020 / Código: 3F50738775
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CÂMARA DOS
DEPUTADOS  (EMPRESA

EUNICE GONÇALES DE
OLIVEIRA – PROC. Nº

279.543/2020; PE Nº 77/2020)

TST 4ª REGIÃO/RS
(EMPRESA LIVRARIA E DIST.
MENTE SANA EIRELI – PE Nº
0012/2020; PROC. 2432/2020)

TER-BA (EMPRESA
BECBOOCKS SOLUÇÕES
EDUCACIONAIS LTDA -

PROC. Nº 047787-39.2020;
ARP Nº 039/2020)

TJ/AL (EMPRESA HELEN
PAULA CAITANA DIAS

EIRELLI - PROC. Nº
2019/18801; ARP Nº

022/2020)

1
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO. Conforme
especificação do termo de referência.

%  35.6%  32.00%  37.80%  -  35.13%

2
ADMINISTRAÇÃO. Conforme especificação do
termo de referência.

%  35.6%  32.00%  37.80%  -  35.13%

3
DIREITO. Conforme especificação do termo de
referência.

%  35.6%  32.00%  37.80%  35.10%  35.12%

4
LITERATURA. Conforme especificação do
termo de referência.

%  35.6%  -  37.80% 36.10%  36.50%

5
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO. Conforme
especificação do termo de referência.

%  35.6%  32.00%  37.80%  -  35.13%

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO - REFERENCIAL DE DESCONTO - PROCESSO N.º 34.762/2020

ITEM  ESPECIFICAÇÕES DO MATERIAL
TAXA

PERCENTUAL (%)

PERCENTUAL DE DESCONTO  ( % )

MÉDIA DE DESCONTO -
PERCENTUAL DE DESCONTO

( % )

ESTIMATIVA PARA AQUISIÇÃO DE PUBLICAÇÕES PARA AS
BIBLIOTECAS DO PODER JUDICIÁRIO DO MARANHÃO

ÁREA NÚMERO DE
TÍTULOS

NÚMERO DE
EXEMPLARES

VALORES

DIREITO 349 416 69.185,53

CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO

180 192 10.396,12

LITERATURA 20 20 902,00

ADMINISTRAÇÃO 20 20 10.500,00

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

10 15 9.016,35

TOTAL 579 663 100.000,00